
ZZAKRESAKRES  KORZYSTANIAKORZYSTANIA  
ZEZE  ŚRODOWISKAŚRODOWISKA

Wykonanie wylotu ścieków oczyszczonych oraz
wprowadzanie do rowu melioracji wodnych

szczegółowych ścieków oczyszczonych 
z oczyszczalni w Bochówku 

MMIEJSCEIEJSCE  KORZYSTANIAKORZYSTANIA  
ZEZE  ŚRODOWISKAŚRODOWISKA

dz. nr ewid. 5/4
obr. Gliśnica, gmina Czarna Dąbrówka

NNAZWAAZWA  WNIOSKODAWCYWNIOSKODAWCY
Gmina Czarna Dąbrówka

ul. Gdańska 5
77-116 Czarna Dąbrówka

OOPRACOWAŁPRACOWAŁ
mgr inż. Mirosław Łopato

FFAZAAZA  OPRACOWANIAOPRACOWANIA operat wodnoprawny

SSPISPIS  ZAWARTOŚCIZAWARTOŚCI

OPRACOWANIAOPRACOWANIA

Nr strony

Spis treści 2

Część opisowa 3

Załączniki 26

Bytów, lipiec 2016



SSPISPIS  ZAWARTOŚCIZAWARTOŚCI
[...]
lądolodu,  co  przyczyniło  się  do  bogactwa  form  krajobrazu  i  znacznego  zróżnicowania
wysokościowego  terenu.  Charakterystyczną  cechą  Parku  jest  jego  lesistość,  aż  72%

-  13  -



powierzchni  zajmują  lasy.  Najczęściej  spotykanymi  tu  zbiorowiskami  leśnymi  są  bór
sosnowy  świeży  i  mieszany,  znacznie  rzadziej  bór  bagienny,  którego  niewielkie  płaty
wykształciły się na torfowiskach wysokich w końcowej fazie ich zarastania. Lasy liściaste
Parku reprezentowane są przez kilka typów zbiorowisk, z których największe powierzchnie
zajmują buczyny niżowe: kwaśna i żyzna, dolinom rzecznym towarzyszą grądy oraz łęgi i
zarośla wierzbowe.
Zachowane fragmenty w pełni wykształconych, ponad 100 letnich kwaśnych buczyn spotkać
można  na  południe  od  Dębnicy  Kaszubskiej  oraz  na  północ  i  zachód  od  Kołczygłów.
Natomiast łęgi olszowe, olszowo-jesionowe czy wierzbowe zajmują wybitnie żyzne siedliska.
Jest to jedno z najbogatszych gatunkowo zbiorowisk roślinności.

14.14.Opis urządzeń oczyszczalni ściekówOpis urządzeń oczyszczalni ścieków

14.1. Stan istniejący

Ścieki z istniejącej zabudowy mieszkalnej w m. Bochówko odprowadzane za pośrednictwem
istniejącej kanalizacji są do istniejących zbiorników na ścieki nr 1 i nr 2.
Zbiornik  nr  1  o  kształcie  prostopadłościanu  o  wymiarach  zewn.  około  8,5x2,8m
zlokalizowany jest na działce nr 5/4, natomiast zbiornik nr 2 (osadnik Imhoff średnicy zewn.
około  7,2m)  zlokalizowany  jest  na  działce  nr  41.  Ścieki  gromadzone  w  zbiornikach
sukcesywnie  wypompowywane  i  wywożone  są  taborem  asenizacyjnym  do  gminnej
oczyszczalni ścieków w Podkomorzycach.
Z uwagi na zły stan techniczny istniejącej kanalizacji i wątpliwą szczelność zbiorników na
ścieki podjęto zamiar wymiany i przebudowy istniejącej kanalizacji i budowę mechaniczno-
biologicznej oczyszczalni ścieków z odprowadzeniem ścieków oczyszczonych wylotem do
istniejącego rowu melioracji szczegółowej.

14.2. Stan projektowany

Budowa  oczyszczalni  ścieków  w  miejscowości  Bochówko  zgodna  jest  z  ustaleniami
Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla obrębu Gliśnica zatwierdzonego
uchwałą Rady Gminy Czarna Dąbrówka nr XXXIV/286/06 z dnia 25 maja 2006r.

Rysunek 4. Lokalizacja wylotu ścieków oczyszczonych w MPZP (źródło:MPZP dla obrębu Gliśnica)

-  14  -



Obszar jednostki 021RU Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego, w którym
zlokalizowana jest oczyszczalnia ścieków zgodnie z ustaleniami stanowi

 RU - tereny obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, leśnych i rybackich:
2 tereny na obszarze planu, o łącznej powierzchni 5 ha, 

Ustalenia  dla  terenu  05-021-RU o  powierzchni  4,7868  ha  obejmującego  między  innymi
działkę nr 5/4 obręg Gliśnica:

1. Przeznaczenie  terenu:  RU.  Teren  obsługi  produkcji  w  gospodarstwach  rolnych,
leśnych i rybackich.

a) Produkcyjne gospodarstwo ogrodniczo-rolne. 
b) Inne dopuszczalne przeznaczenie terenu. W ramach zabudowy gospodarczej

istnieje możliwość lokowania mieszkań dla obsługi tej funkcji.  Infrastruktura
techniczna dla obsługi funkcji RU i funkcji towarzyszących.

2. Zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego. Nie ustala się. 
3. Zasady ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego. 

a) Architektura obiektów nowoprojektowanych nawiązująca w miarę możliwości
do form regionalnych (bryła, materiał, detal, kolorystyka). 

b) Na  teren  wprowadzić  zadrzewienia  i  zakrzewienia  o  funkcji  izolacyjno-
ozdobnej.

4. Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej.
Nie ustala się. 

5. Wymagania wynikające z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznych. Nie ustala
się. 

6. Parametry i wskaźniki kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu. 
a) Określenie linii zabudowy - nieprzekraczalna linia zabudowy. Jak na rysunku

planu. 
b) Wielkość powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki lub terenu

- nie większa niż: 30,00 %; 
c) Udział powierzchni biologicznie czynnej - nie mniejszy niż: 10,00 %; 
d) Gabaryty zabudowy - wysokość zabudowy - nie większa niż: 15,0 metrów;

7. Granice i sposoby zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
ustalonych na podstawie odrębnych przepisów, w tym terenów górniczych, a także
narażonych na niebezpieczeństwo powodzi oraz zagrożonych osuwaniem się mas
ziemnych. Nie ustala się. 

8. Szczegółowe zasady i warunki scalania i podziału nieruchomości objętych planem
miejscowym. Nie ustala się. 

9. Szczególne  warunki  zagospodarowania  terenów  oraz  ograniczenia  w  ich
użytkowaniu,  w  tym  zakaz  zabudowy.  Uciążliwość  związana  z  działalnością
gospodarczą musi się zamknąć w granicach działki. 

10. Zasady obsługi komunikacyjnej terenu. 
a) Powiązanie terenu z zewnętrznym układem komunikacyjnym. Dojazd z drogi

publicznej. 
b) Przestrzenne zasady tworzenia terenów parkingowych i miejsc postojowych

w granicach terenu. Zapewnić miejsca postojowe w granicach działki.
11. Zasady obsługi terenu przez infrastrukturę techniczną. 

a) Elektroenergetyka.  Z  sieci  elektroenergetycznej  niskiego  lub  średniego
napięcia. 

b) Zaopatrzenie w wodę. Z wodociągu wiejskiego. 

-  15  -



c) Odprowadzenie ścieków. Do kanalizacji sanitarnej. Do czasu podłączenia do
kanalizacji sanitarnej przewiduje się zastosowanie indywidualnych rozwiązań
utylizacji  ścieków  (zbiorniki  bezodpływowe  z  wywozem  ścieków  do
oczyszczalni za pośrednictwem specjalnych jednostek). 

d) Odprowadzenie wód opadowych. Z dachów obiektów budowlanych do gruntu
lub kanalizacji deszczowej. Z utwardzonych dróg, placów i parkingów przez
separatory  ropopochodnych  i  piaskowniki  do  gruntu  lub  wód
powierzchniowych  (jeżeli  zwierciadło  wód  podziemnych  znajduje  się  co
najmniej  1,5  m  poniżej  poziomu  wprowadzania  ścieków),  osady  z
separatorów  ropopochodnych  i  piaskowników  muszą  być  odbierane  i
unieszkodliwiane  przez  specjalistyczne  przedsiębiorstwo  posiadające
odpowiednie urządzenia i koncesje. 

e) Zaopatrzenie  w  gaz.  Za  pośrednictwem  dystrybucji  gazu  butlowego  lub  z
gazociągu niskiego ciśnienia. 

f) Zaopatrzenie  w  ciepło.  Indywidualne  sposoby  zaopatrzenia  w  ciepło  z
preferencyjnym zastosowaniem paliw ekologicznych. 

g) Utylizacja odpadów stałych. Po segregacji według grup asortymentowych na
wysypisko śmieci. Wywóz za pośrednictwem specjalnych jednostek.

12. Sposób  i  termin  tymczasowego  zagospodarowania,  urządzania  i  użytkowania
terenów. Nie ustala się. 

13. Stawka procentowa, na podstawie której ustala się opłatę, o której mowa w art. 36
ust. 4. ustawy : ustalenia w § 9.

Ścieki  z  istniejącej  zabudowy  mieszkalnej  w  m.  Bochówko  będą  odprowadzane  za
pośrednictwem  nowego  układu  kanalizacyjnego  do  nowoprojektowanej  mechaniczno-
bilogicznej  oczyszczalni  ścieków  z  odprowadzaniem  ścieków  oczyszczonych  wylotem
otwartym do istniejącego rowu melioracji szczegółowej.

Bilans ilościowy ścieków:
Dane wyjściowe:
 średnia liczba mieszkańców, LM = 100

 maksymalna liczba mieszkańców (okresowo), LMmax = 120

 średnia jednostkowa ilość ścieków,  q = 0,9m3/M·d  

 współczynnik dobowej nierównomierności dopływu ścieków, Nd = 1,5

 współczynnik godzinowej nierównomierności dopływu ścieków Nh = 2,4

Charakterystyczne przepływy ścieków:

 średni dobowy – Qśrd = LM · q = 100 · 0,9 = 9,0 m3/d

 średni godzinowy - 37,0
24

0,9

24

Q
Q srd
śrh   m3/h

 średni godzinowy w godzinach dziennych (16 h) - 56,0
16

0,9

16

Q
Q srd
śrhdz   m3/h

 maksymalny dobowy (jako wartość większa z poniższych)

Qmaxd = Qśrd · Nd = 9,0 · 1,5 = 13,5 m3/d

-  16  -



 maksymalny godzinowy  -
 

 m3/h 

Bilans jakościowy

Stężenia i ładunki zanieczyszczeń w ściekach określono na podstawie
jednostkowych ładunków zanieczyszczeń w ściekach bytowo-gospodarczych (ł) oraz
obliczonego przepływu ścieków przy pomocy poniższych wzorów:

 dobowy ładunek zanieczyszczeń – Łd = LM · ł 

 stężenie zanieczyszczeń –  
d

d

Q

Ł
c   

Dopuszczalne  wartości  wskaźników  zanieczyszczeń  w  ściekach  oczyszczonych
odprowadzanych do ziemi – według obowiązujących przepisów 

Wskaźnik zanieczyszczeń
Stężenie Minimalny procent redukcji

zanieczyszczeń
BZT5 25 g O2/m3 70-90 %
ChZT 125 g O2/m3 75 %

Zawiesina ogólna 35 g/m3 90 %

Zgodnie z ww. bilansem ścieki oczyszczone odprowadzane będą do gruntu - rowu melioracji
szczegółowej w ilości: 

Qdmax = 13,5 m3/d
Qdśr = 9,0 m3/d

Qhmax = 1,35 m3/h,

najwyższe dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych to: 

BZT5 = 40 mg O2/dm3

CHZTCr = 150 mg O2/dm3

zawiesina ogólna = 50 mg/dm3

14.3. Technologia oczyszczalni ścieków

Na  podstawie  ustaleń  z  Inwestorem  i  sporządzonego  bilansu  ilości  i  jakości  ścieków
surowych  zaprojektowano  oczyszczalnię  hybrydową,  zbudowaną  w  oparciu  o  dwa
podziemne  zbiorniki  betonowe  średnicy  2500mm.  Oczyszczalnia  jest  małą  kompaktową
mechaniczno-biologiczną  oczyszczalnią  ścieków  działającą  w  oparciu  o  technologię
hybrydową: osad czynny wspomagany zanurzonym złożem biologicznym. 
Oczyszczalnia  przeznaczona  jest  do  oczyszczania  ścieków  wyłącznie  bytowo-
gospodarczych. Dzięki zastosowaniu hybrydowej technologii oczyszczalnia zapewnia wysoki
stopień usunięcia zanieczyszczeń ze ścieków. 
Zastosowanie  monolitycznego  układu,  tzn.  połączenie  procesów  beztlenowych  oraz
tlenowych  w  dwóch  zbiornikach  gwarantuje  łatwość  montażu  oraz  małą  powierzchnię

-  17  -



instalacji.  Ze  względu  na  dyspozycyjną  pojemność  retencyjną  w  osadniku  wstępnym
(gnilnym)  oraz  system  dozowania  ścieków  do  reaktora  biologicznego  oczyszczalnia
zapewnia  stabilną  efektywność  oczyszczania  ścieków  nawet  przy  nieregularnych  -
uderzeniowych dopływach ścieków. 

Ważniejsze parametry techniczne przyjętej technologii oczyszczalni:

liczba obsługiwanych mieszkańców 100-120 RLM
przepływ średni dobowy 13,2 m3/d
przepływ maksymalny dobowy 19,8 m3/d
przepływ średni godzinowy 0,55 m3/h
przepływ maksymalny godzinowy 1,98 m3/h
stężenie osadu czynnego 3,0 kg s.m./m3

Maks. obciążenie osadu ładunkiem 
zanieczyszczeń organicznych

0,04 kg BZT5/kg s.m.·d

średnia roczna ilość usuwanego osadu 20 m3

Podstawowe parametry techniczne oczyszczalni:

Objętość całkowita 47,85 m3

pojemność całkowita w osadniku wstępnym 11,4 m3

pojemność osadowa w osadniku wstępnym 6,2 m3

pojemność czynna komory złoża biologicznego 14,01 m3

objętość zanurzonego złoża (tuneli napowietrzających) ~9,6 m3

pojemność czynna komory osadu czynnego 16,6 m3

typ dmuchawy - Roots wydajność 24-26m3/h rotacyjna pobór mocy 1,1kW
typ dyfuzorów – rurowe drobno-pęcherzykowe D=63 L=500mm 0,7÷ 4,2 Nm3/h

Wymiary zewnętrzne osadnika (średnica/głębokość) 32x 2500/4500 mm
Zapotrzebowanie terenu netto ~30,0 m2

Surowe ścieki  bytowo-gospodarcze będą doprowadzane  do studzienki  rewizyjnej  S2
przed oczyszczalnią skąd będą grawitacyjnie  odpływały do komory osadnika wstępnego,
skąd po wstępnym oczyszczeniu z zawiesiny i osadów. W pierwszej kolejności ścieki będą
wpływały  do  osadnika  wstępnego  oczyszczalni  (osadnik  gnilny).  W  osadniku  będzie
następowało  mechaniczne  oczyszczanie  ścieków.  Zawiesiny  o  ciężarze  właściwym
większym od 1 g/cm3 będą  sedymentowały na dno, zaś substancje o ciężarze właściwym
mniejszym  od  1  g/cm3 będą  wypływały  na  powierzchnię  zwierciadła  ścieków.  Frakcja
organiczna  zatrzymywanych  zanieczyszczeń  w  procesach  beztlenowych  będzie  ulegała
częściowej  hydrolizie  i  wolotalizacji  oraz  fermentacji  czego  efektem  będzie  częściowa
mineralizacja  i  zmniejszenie  objętości  osadów.  Powstające  w  procesie  oczyszczania
ścieków osady będą magazynowane w osadniku gnilnym oraz będą okresowo wywożone
taborem  asenizacyjnym  do  oczyszczalni  ścieków  w  Podkomorzycach,  gdzie  łącznie  z
osadami powstającymi w tamtejszej oczyszczalni będą odwadniane i unieszkodliwiane. 

Osady z osadników gnilnych będą wywożone po osiągnięciu określonego w instrukcji
obsługi  oczyszczalni  poziomu  maksymalnego.  W zależności  od  jakości  i  ilości  ścieków
surowych, dopływających do oczyszczalni, osady będą wywożone co 6-10 miesięcy.

W każdym z równolegle pracujących modułów oczyszczalni podczyszczone w osadniku
gnilnym ścieki  będą odpływały  grawitacyjnie  poprzez filtr  odpływowy do komory reaktora
biologicznego, w której znajduje się złoże biologiczne. 

 W komorze reaktora biologicznego ścieki będą oczyszczane przy pomocy zanurzonego
złoża napowietrzanego.  Sposób doprowadzenia sprężonego powietrza poprzez centralnie
usytuowane  dyfuzory  rurowe  zapewnia  pełną  fluktuację  ścieków  poprzez  jednoczesne

-  18  -



napowietrzanie  złoża  oraz  wielokrotny  i  równomierny  przepływ  oczyszczanych  ścieków
przez złoże. W czasie kontaktu ścieków z zespołem mikroorganizmów zasiedlającym złoże
(błoną  biologiczną)  będzie  następowała  biosorpcja  oraz  biodegradacja  zanieczyszczeń
organicznych zawartych w ściekach. 

Z komory złoża zanurzonego,  ścieki  wraz  z cząstkami wypłukiwanej  ze  złoża błony
biologicznej  będą  przepływały  grawitacyjnie  do  filtra  oddzielającego  osad  czynny  od
oczyszczonych  ścieków.  Zawartość  komory  osadu  czynnego  będzie  napowietrzana  i
mieszana przy pomocy sprężonego powietrza doprowadzanego ze studni instalacyjnej,  w
której  zamontowana  jest  dmuchawa  rotacyjna  doprowadzająca  sprężone  powietrze  do
centralnie  usytuowanych  dyfuzorów  rurowych  w  komorze  reaktora  biologicznego.  W
komorze osadu czynnego będzie zachodziło pełne biologiczne oczyszczanie ścieków wraz z
biologiczną nitryfikacją związków azotu. 

W  komorze  osadu  czynnego  będą  wydzielone  dwie  strefy  stanowiące  kombinację
osadników  wielostrumieniowych  i  filtrów  szczelinowych,  w  których  będzie  następowało
oddzielenie  oczyszczonych  ścieków  od  osadu  czynnego.  Oczyszczone  ścieki  będą
odpływały grawitacyjnie poprzez filtr odpływowy,  w którym zatrzymywany będzie nadmiar
zawiesin  i  dalej  do  komory  pomiarowej  przepływu  i  kierowane  kanałem  grawitacyjnym
zakończonego wylotem otwartym do odbiornika – istniejącego rowu melioracyjnego. 

Osad nadmierny oraz wypłukiwana błona biologiczna będą cyklicznie usuwane pompą
mamutową z komory bioreaktora i przetłaczane w postaci recyrkulatu do komory osadnika
wstępnego.  W osadniku  wstępnym  osad  nadmierny  razem z  osadem wstępnym  będzie
podlegał częściowej mineralizacji w warunkach beztlenowych.

Sprężone  powietrze  do  dyfuzorów  rurowych  będzie  doprowadzane  z  1  dmuchawy
rotacyjnej,  natomiast  sprężone  powietrze  służące  do  napędu  pompy  mamutowej
wytwarzane  będzie  przez  odrębna  dmuchawę  membranową  zamontowane  w  studni
instalacyjnej  obok  komory  reaktora  biologicznego  i  osadnika  wstępnego  oczyszczalni.
Całość  procesów  technologicznych  sterowana  będzie  automatycznie  za  pomocą
programowalnego  sterownika  zapewniającego  automatyczną  pracę  całego  układu
technologicznego oczyszczalni. 

W celu uniknięcia rozprzestrzeniania się odorów przewidziano wentylację grawitacyjną.
Poza tym projektowany pas zieleni izolacyjnej obejmujący nasadzenie drzew i krzewów w
linii  ogrodzenia  również  będzie  stanowić  ochronę  przed  odorami.  W  zintegrowanej
nadbudowie  nad każdą z  komór  osadnika  wstępnego  i  komory  osadu  czynnego  będzie
zamontowana  rura  nawiewna  oraz  wywiewna  średnicy  DN 150.  Rura  nawiewna  będzie
wyprowadzona  50  cm  ponad  poziom  terenu  i  zakończona  nawietrzakiem  z  filtrem
antyodorowym wypełnionym wkładem z węglem aktywnym. Natomiast w sklepieniu komór
będzie zamontowany króciec do montażu przewodu wentylacji wysokiej DN 150. 

15.15.Charakterystyka poszczególnych obiektów i urządzeńCharakterystyka poszczególnych obiektów i urządzeń  oczyszczalnioczyszczalni

15.1. Studzienka  rozdzielcza  wraz  z  zbiornikiem  osadnika  i  reaktora
biologicznego (1)

Budowa mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków:
Osadnik wstępny    OWS – betonowa komora średnicy wewnętrznej D=2500mm, wysokości
około 3,3m o pojemności całkowitej brutto 11,4 m3 wraz z wyposażeniem: